36 桥湖村 1.91 备用地 工业用地

合计 - 60.41 - -

镇区外围调整涉及道路调整，变电站等公用基础设施调整，学校、

市场等公共服务设施调整以及部分村庄建设用地的调整，共 28 个地

块，调整面积共计 62.37 公顷，地块地块调整前后情况仅表 2。

6

表 2   镇区外围调整地块详情表

单位：公顷

地块编号 面积 调整前地类 调整后地类

9 4.12 道路交通用地 村庄建设用地、农林用地、商业用地等

10 21.86 防护绿地、农林用地等
村庄建设用地、道路交通用地、工业用地、

农林用地等

11 1.03 农林用地 村庄建设用地

12 5.81 公用工程设施用、农林用地 公用工程设施用、农林用地

13 0.89 农林用地 工业用地

14 0.51 农林用地 村庄建设用地

15 0.38 农林用地 村庄建设用地

16 0.39 农林用地 村庄建设用地

17 0.2 农林用地 村庄建设用地

18 1.00 农林用地 村庄建设用地

19 0.26 农林用地 村庄建设用地

20 0.6 教育用地 农林用地

21 2.35 商业用地、农林用地 商业用地、道路交通用地、农林用地

22 6.90 教育用地 教育用地、道路交通用地、农林用地等

23 1.49 农林用地 工业用地

24 0.87 农林用地 工业用地

25 4.60 公用工程设施用、农林用地 工业用地、公用工程设施用地、农林用地

26 2.29 公园绿地 仓储用地、防护绿地

27 1.20 村庄建设用地 农林用地

28 0.25 农林用地 村庄建设用地

29 0.09 农林用地 村庄建设用地

30 1.07 村庄建设用地 农林用地

31 1.04 村庄建设用地 农林用地

32 0.66 农林用地 村庄建设用地

34 1.01 农林用地 村庄建设用地

35 0.11 农林用地 公用工程设施用

37 0.63 农林用地 工业用地

38 0.76 农林用地 村庄建设用地

合计 62.37 - -

7

根据表 3 镇区外围调整地块调整前后平衡表可知，调整后镇区

外围建设用地共增加了 7.49 公顷。增量较多是村庄建设用地和工业

用地，主要是镇区外围各村庄发展需求或已纳入“三旧”改造用地的

地块。用地减少最多的是防护绿地，主要是由于乌洋变电站及出线线

路走向调整所致。

表 3   镇区外围调整地块调整前后平衡表

单位：公顷

地类
面积

调整前后增减
调整前 调整后

建设用地

村庄建设用地 5.18 17.48 12.3

教育用地 7.5 2.87 -4.63

商业用地 1.75 2.68 0.93

工业用地 0 11.11 11.11

仓储用地 0 2.05 2.05

公用工程设施用地 5.88 4.15 -1.73

公园绿地 2.29 0 -2.29

防护绿地 14 0.5 -13.5

道路交通用地 4.61 7.86 3.25

小计 41.21 48.7 7.49

农林用地 21.16 13.67 -7.49

合计 62.37 62.37 0

综上，本次调整全镇共调整 38 个地块，涉及面积 122.78 公顷，

占全镇（除潮州市中心城区控制范围外）的 4.25%。并且主要是对规

划建设用地的布局进行调整，增加量较小，仅有 7.23 公顷。

	一、规划调整完善背景和原因
	1、建设高铁新城打造“潮安活力新门户”
	2、《潮州市城市总体规划（2015-2035）》中心城区范围优化
	3、就地城镇化现象明显
	4、底图原因造成的误差

	三、规划调整程序
	四、规划调整方案详情